Iterum alias CL viros (*h*) aliis in numeris pondera specifica humorum corporis humani definitissime. Ita a CL SILBERLINGO lac inventum esse 277 partium, serum vel lympham partium 274, bilem partium 272, urinam partium 271, salivam 267 (*h**), spiritus vero levissimos esse sive nullius ponderis (*i*). Nunc cum pondus hepatis sit 1083 partium, cutis pondus partium 1067, renum 1050, glandularum maxillarium 1043, carotidis 1034, sublingualium 1007 (*k*), manifesto constare, pondera organorum secretoriorum specifica eademi in ratione esse, in qua pondera humorum sunt.

Omitto,

(*b*) Diff. cit. n. 44.

(*c*) Physiolog. p. 188. diff. cit. in tabula.

(*d*) Physiolog. p. 190. diff. cit. in ead. tabula.

(*e*) In vipera cum totum pondus sit 96 gran. humidi tantum fuerunt grana 4 $\frac{1}{2}$
Mem. de l'Acad. des Sciences 1732. p. 26.

(*f*) Diff. cit. n. 37.

(*g*) Physiolog. p. 190. diff. cit. p. 25.

(*b*) SILBERLINGO l. siepe cit. p. 15. excepta saliva, cum aqua sit 161 partium.

(*h**) SAUVAGES diff. sur les medic. p. 28.

(*i*) HAMBERGER Elem physiol. p. 174.

(*k*) SAUVAGES l. c. p. 27. 28. 29. cum aqua sit partium 1000.

Omitto, quæ vir Cl. de compositione directionis (*l*) particularum ex cordis viribus & adhæsionis, & de angulis vasorum (*m*) cum truncis habet, quæ fere omnibus hypothesibus communia sint, propriæque viri sententiae nihil addant, demantve.

§. XXXV. *Quare admitti nequeat.*

Et primo quidem eas omnes adhæsionis majoris ad solidâ corpora densiora leges olim accurriora physica experimenta refutarunt (*n*), quibus evincitur, utique ad leviora solidâ etiam fluida gravissima adhædere, ut ad vitrum chartamque argentum vivum, ad eandem chartam oleum vitrioli (*o*), ad varia etiam levissima corpora minii balsamum, aliaque gravissima pigmenta, ut flanum ex admisto plumbo gravius ad levius flanum, electrum ex auro cum argento misto compositum ad argentum, aurum ad spiritum vitrioli. Porro alioquin ex metallorum exemplo facile constat, graviores humores leviora firma corpora solvere, ut idem quidem vitriosi oleum partes animales devorat (*p*): neque tamen etiam in hisce solutionibus ullam legem Hambergerianæ similem obtinere. Nam gravior nitri spiritus levius argentum colliquat, levior aqua regia gravius aurum dissolvit (*q*). Nulla ergo cum specie veri dici potest, corpora fluida ad levius solidum corpus non adhædere, & perinde experimento repugnat, adhædere fluida solidis eo pertinacius, quo ea solidâ ponderosiora sint: neque denum similitudo ponderum in fluidis atque solidis quidquam ad faciliorem solutionem aut fortiorein cohæsionem facit.

Nunc si ex leges non firmæ sunt, quibus vir olim acrioris ingenii, quam timidi, suam hypothesin totam superstruxit, possemus quidem fusioris distinctionis compendium facere. Dandum tamen & hoc dignitati viri, ut per singula eamus.

Viscerum specifica pondera eo modo non recte definiuntur, quo vir Cl. definire sulcepit. Ponit enim rem minime certam, abacta per exsiccationem aqua, veram

(*l*) Diff. cit. n. 15. 37. 47.

(*m*) Ibid. n. 5. 10. 11. &c.

(*n*) P. v. MUSSCREN BROCK Institut. physicar. p. 267. 258. Franciscus LAMURE de secretionum in corpore humano in mechanismo p. 18. Cl. enim viri opus est, et si aliud non men pre se fert.

(*o*) Vir Ill. Car. Aug. a BERGEN position p. 19.

(*p*) Ref. ad SAUVAGE'S physiol. p. 180.

(*q*) Cel. HUNDERT MARK de vera mercurii virtute p. 13.

veram elementorum viscerum, quæ superfunt, gravitatem detegi. Nam in visceribus quidem post exsiccationem adeps, adeo evidenter superest, adque fibras vasculaque adhæret, ut vim veri omnino ipse vir Cl. senserit. Fatur enim, minus accurate per exsiccationem pondus specificum definiri, & ea ipsa proprietatum experimentorum refutatione pro re sua utitur (r). Cum enim post exsiccationem plus materie de glandulis salivalibus, quam de hepatæ superfit, quo ipso analogia in ordine ponderum viscerum humorumque infirmatur, respondet IDEM, oleosi & sebosi aliquid iis glandulis adhærcere (s), quod pondus augat: & ea adnotatione adeo libere utitur, ut etiam medullam encephali, propter adipis copiam, plus ponderis retinere ajat, quam oportuerat. Id vero facile quisque perspicit, in Hambergeriana exsiccatione quamque corporis partem eo plus de priori pondere conservaturam, quo plus habet adipis, qui per exsiccationem non disperat, eamque pinguitudinis portionem potius per aquæ exhalationem inventri, quam quidem verum vasculorum viscus componentium specificum pondus, & omnino ideo renes, & salivales glandulas plus videri de suo pondere retinuisse, quam alia viscera, quia plus habent adipis.

Verum, quando paulo propius pondera specifica humorum, cum specificis organorum fecerentium ponderibus comparamus, tunc quidem magis atque magis dispalefcit, nullam perpetuam utriusque ponderis proportionem efficit. Recipimus ea humorum pondera, quæ illi. Vir ipse proponit, ut bilis ponderissima, tunc urina, inde aqua, demum saliva sibi succedant, et si possemus de saliva clari viri experimento alia opponere, quæ salivam lotio ponderosiorem faciunt (t). Adde nunc huic seriei in supremo loco semen, quod ab illi. viro (u) omnium humorum humanorum ponderosissimum habetur, & utique in urina fundum petit: adde imo serici fini adipem, utique aqua & saliva leviorum, demumque succum nerveum, ex illi. HAMBERGERI proprio testimonio levissimum, fiet ejusmodi humorum series, quæ a gravissimo incipit, semen, bilis, urina, aqua, saliva, adeps, spiritus.

Repete nunc ho-um humorum cola, ex ipsis Cel. HAMBERGERI experimentis, erunt ea in hoc ordine. Gravissima est glandula maxillaris, quæ salivam

(r) *Physiolog.* p. 185, 186.

(s) Dill. cit. p. 24 n. 37.

(t) LAMURE l. c.

(u) Duplo sanguine ponderosius BUFFON *hist. natur.* T. II. p. 71. Semen in aqua subsidere debet SYLVIVUS *de gener hum.* In ariete adeo denium est, ut in acre coeat, & solo calore colliquescat IDEM T. V. p. 21.

salivam generat (*x*), deinde hepar, ren, cortex cerebri, testis (*y*). Vide, quam parum hæc series cum priori conveniat. Semen gravissimum paratur in organo omnium levissimorum. Bilis, quæ salivam pondere insigniter superet (*z*), generatur in viscere leviori, quam quidem salivæ colæ sunt. Spiritus omnium levissimi, in ponderoso organo percolantur; certo enim experimen-to comperi, & corticem cerebri in aqua promptissime subcidere, & me-dulla, iterum ex propriis HAMBERGERI experimentis, gravissima est (*a*). Oportebat autem ex hypothesi viri Celeb. spiritus, quorum pondus pene nullum sit (*b*) a cortice cerebri infinita pene ratione graviori repudiari (*c*). Atque adeo vides, levissimos liquores in ponderosissimis organis, gravissimos in levissimis generari. Ipsum argentum vivum, omnibus solidis partibus adeo magna ratione ponderosius, tamen & ipsum vascula subit, & levis ponderis impulsu, & in illos adeo leviores tubulos altissime pe-netrat & percolatur, per ipsa tenera vaporis cutaneo patentia vascula (*d*), per humoris aquei oculi fistulas.

Possent etiam hic adferri, quæ de vi adhaesiva humorum nostrorum certa-fide tenemus. Ea enim alia omnino in ratione est, quam specificum pon-dus. Cum enim pondera reperiret ejusmodi vir Clar. saliva 85, bilis 76, aqua 74, urina 72, cohaesiones fuerunt in hoc ordine, saliva 30, bilis 30, urina 10, aqua 10. Immensa ergo ratione urinæ vis adhaesiva minor est, quam quidem pondus, cum triplo minus, quam bilis cohaerat (*e*), & tantum exigua portione, atque $\frac{1}{3}$ minus gravis sit. In alterius Iatromathematici experimentis multo major virium adhaerentium a ponderibus diversitas est. Urina nempe, aliquanto quam aqua levior, adhesionem habet quadruplam, saliva octuplam, parem bilis, sebum, quod aqua levius sit, triplam, pix adeo levius 256 majorem (*e**). Sed in hypothesi III. HAM-BERGERI maxime de adhaesione ad vasa capillaria queritur, neque de gravi-tate quæstio est, nisi quoad cohaesione determinat.

Demum contra III. viri opinionem ea omnia faciunt, quæ contra vim specificam

(*x*) HAMBERGER physiolog. p. 190.

(*y*) Testis est ad hepar uti 1600 ad 2104. IDEM ibid.

(*z*) Al. can. sc. habet uti 272 ad 261. SELBERG L. c.

(*a*) Habet se ad hepar uti 3106 ad 2304. HAMBERGER L. c.

(*b*) HAMBERGER, SAUVAGE Elem. Physiolog. p. 175.

(*c*) p. 479.

(*d*) In vesicatorii aqua mercurius Lond. mag. 1755. sup. pl. 12 dudum citatus.

(*e*) LAMURE L. c. fin.

(*e**) In translat. p. 41.

specificam viscerum ad parandos unice definitos humores efficacem, jam produximus (*f*). Nam & mucus modo gravior aqua, modo levior (*g*) in eodem organo percolatur: & in easdem cellulas, lympha, & aqua, & adeps, vel jubente anatomico exit, vel ab ipsa naturæ potestate (*h*), aliisque & alii humores in eodem separantur, cum nulla specie veri dici possit, ejus coli gravitatem specificam mutatam esse.

Iterum, idem omnino humor, aut simillimus, eadem v. c. saliva, per diversi ponderis organa percolatur, glandulas nempe parotides, maxillares, pancreas, quarum glandularum pondera specifica sunt, ut 2050, 2660, 3029, enormi nempe discrimine diversa (*k*). Contra per organa parum diversi ponderis humores diversissimæ gravitatis exeunt (*l*), ut in exemplo, spiritus & saliva, quorum organa se habent, uti 1900 & 2050, adeo vicina, ut in tota serie, quam vir Ill. proponit, nullum propius pondus intercedat.

Denuo adhæsiones illæ, quæ in quietis humoribus locum habere dicuntur, non ideo perinde valent in humanis humoribus, qui celeri torrente per sua vasa feruntur, & quorum tanta est velocitas, ut vis adhæsionis cum eo comparata fere evanescat. Quare ipse vir Ill. vehementer urit, secretiones eo unice in loco fieri posse, in quo sanguis, quam lentissimo motu ferretur (*m*). Verum si tardæ aliquæ secretiones sunt, dantur certe & velociæ, quæ eam retardationem non suunt veram esse. Urinæ 200 unciae unica in hora per unum renem percolantur, qui aquas medicatas bibunt. Lacruma ab adfectu tristi evidentissimis, & celeriter sibi succedentibus guttulis per genas stillat. Vaporem perspirabilem de ore, deque tota cute videmus, rapidis nebulis exhalare. Deinde non eas esse humorum nostrorum retardationes, quæ viribus coherentibus locum facere possint, rapideque etiam per minima sanguinem fluere, & ego ostendi (*n*). & Clar. HAMBERGERI summus amicus, *Franciscus BOISSIER* (*o*).

Hæc

(*f*) n. 30. 31. 32.

(*g*) SENACI c. T. II. p. 105.

(*h*) p. 372. &c.

(*i*) LAMURE p. 18.

(*k*) HAMBERGER physiolg. p. 188.

(*l*) Si glandulam parotidem cum medallia oblongata comparaveris Ibidem ibid.

(*m*) DILL. cit. n. 19. &c.

(*n*) p. 195.

(*o*) p. 194.

Hæc omnia ipsum Ill. hypotheseos auctorem sensisse adeo manifestum est, ut ad varias excusationes vir alioquin minime sui diffidens descenderit. Adipeni, in exemplo, adfirmavit, parum omnino ab aquæ pondere differre (*p*): candem esse viscerum densitatem & vasorum negavit, quando aqua in cellulas adiposas penetrat (*q*); denique subtile discrimen inter pondus specificum visceris, & pondus specificum membranæ internæ vasorum in eo viscere secretiorum ponit *Ideæ*, ut omnino ad membranarum internarum eorum vasorum pondus specificum (*r*) consurgere posset, quoties visceris totius pondus suis finibus minus responderet. Cautus enim intelligebat vir acris, nullo experimento posse de pondere specifico eorum parietum constare, neque adeo se de eo asylo dejici.

Quare de hac tota hypothesi tamdiu æquum erit ampliasse, donec ve- rioribus experimentis, & vis cohesionis cum ponderum specificorum pro- portione concilietur, & postera vasorum secretorum firmius constituentur,

§. XXXVI. *An a densitate comparata.*

Iatromathematicus *Franciscus Lamure* aliam nuper viam ingressus est, ut arcana secretionum revelaret. Posuit primo loco, tubulos nostros secretorios in omnibus colis adeo arctos esse, ut humorum particulas non transmittant, nisi vi aliqua superaddita adigantur (*s*). Ad arctiorem enim diametrum perpetuo, dum vita supereft, vasa nostra nitit (*t*), siquidem arteria in cadavere duplo, quam in vivo animale arctior sit. Ita contractorum ductuum membranas internas in plicas collabi (*u*), quæ & ipsum ca- nalem vehementer arctant, & noncuplo omnino reddant angustiorem.

Nunc cæ angustiæ non possunt superari, nisi vires humoris cujusque ex velocitate & densitate natæ, tante fuerint, ut resistentiam ductuum excretoriorum superare valeant (*x*). Ductus ergo excretorios quasi clausos futuros, ad omnes particulas, quarum momentum minus sit, quam vis

P p p 2 refi-

(*p*) *Physiolog.* p. 197. cum magis utique differat, quam illi inter se humoros humani.

(*q*) p. 199. In cadavere penetrat. In cadavere omnia sua pondera; omnes sua densitates, Vir Ill. dimeritus cil.

(*r*) *Physiolog.* p. 180. 198. Diff. cit. n. 26.

(*s*) Diff. cit. n. 26. p. 31.

(*t*) p. 32.

(*u*) p. 33.

(*x*) *Ibid.*

resistens canalis secretorii. Et, quoties committi humores ad idem columni veniunt, admissum iri eos, quorum momentum distendendo conniventi lumini canalis secretorii sufficit (*y*), dum eæ particulæ repudiantur, quorum momentum minus est.

Deinde cum sentiat, fortiores humores, tamen per debiliora organa non percolari, neque urinam, quæ sit ut *z*, transfire in vias salivæ, cuius tamen momentum minus sit, & se habeat ut *x* (*z*), ad nervos se recipit (*a*), qui in glandulis numerosiores eorum colorum vim contractriam augeant. In hepate vero, cum salivam, urinam, aliosque humores aquosos, ex hypothesi, bilis colla oportaret subire, excusationem profert, sanguinem, ex quo bilis paratur, aquosus particulis non abundare (*b*).